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ВВЕДЕНИЕ

Исследование и прогнозирование изменений глобальной

климатической системы для оценки их влияния на природно-экономический

потенциал, состояние и продуктивность био(агро)сферы является одной из

приоритетных научных проблем современности.

Климат играет существенную роль в формировании урожая, определяя

уровень, межгодовую изменчивость и пространственную структуру

национального и мирового сельскохозяйственного производства.

Зависимость от погодных условий делает производство

сельскохозяйственной продукции страны неустойчивым (Пасов, 1986; Liefert,

2002; Alcamo et al., 2007; Сиротенко и др., 1996; Вильфанд и Страшная, 2011;

OECD, 2013; Клещенко и др., 2016). Отмечается, что наблюдаемые

тенденции изменения годовой и сезонной средней температуры воздуха к

повышению уже оказали существенное негативное влияние на валовые

сборы урожаев (Страшная и др., 2011; Lobell et al., 2011). Наблюдается

увеличение засушливости в вегетационный период в большинстве

сельскохозяйственных регионов, в том числе в основных регионах

производства зерновых культур (Первый и Второй оценочные доклады, 2008,

2014). Ожидается, что тенденция к потеплению и связанные с ней

климатические и агроклиматические изменения будут продолжаться и в

будущем (IPCC, 2001, 2007, 2013–2014; Груза, Ранькова, 2012; Hansen et al.,

2001; Катцов, Школьник и др., 2016, 2017; Переведенцев и др., 2013, 2017;

Шерстюков, 2008, 2012; Бардин, 2011; Елисеев и др., 2011).

Актуальность исследований, связанных с оценкой последствий

изменений климата для сельского хозяйства России, объясняется

несколькими причинами. Во-первых, Россия стала ведущим экспортёром на

мировом рынке зерна в последние годы (FAO, 2016; USDA-FAS, 2016).

Растущие цены на зерно в мире увеличивают доход государства, и ведущие

позиции по экспорту пшеницы необходимо сохранить. Во-вторых, основные
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массивы пахотных земель России (около 60 %) расположены в районах

рискованного и критического земледелия. Получение устойчивых урожаев в

этой зоне является большой проблемой. Частые и обширные засухи являются

основной причиной крупнейшей в мировом масштабе междугодичной

изменчивости урожаев зерновых культур в России (Алпатьев, 1954; Дроздов,

1980; Кислов и др., 2008; Вильфанд и др., 2010; Фролов, Страшная, 2011;

Золотокрылин и др., 2014; Киселёв и др., 2016; Доклад о климатических

рисках …, 2017).

Оценки агроклиматических ресурсов в крупных регионах при

наблюдаемом и прогнозируемом изменении климата представлены в целом

ряде современных исследований (Сиротенко, Павлова и др., 1995, 2007;

Сиротенко, Грингоф, 2006; Сиптиц, 2005; Кислов и др., 2008; Ольчев и др.,

2009, 2015; Сиротенко, Романенков, 2009; Тарасова, Шульгин, 2012; Усков,

2014; Asseng et al., 2013, 2015; Pavlova et al., 2014, 2018; Lioubimtseva et al.,

2015; Киселёв и др., 2016; Суркова, 2017; Mueller et al., 2016).

К последним научным обобщениям по рассматриваемой проблеме

относятся коллективные монографии «Специальный доклад о климатических

рисках на территории РФ» (2017), Национальный доклад «Глобальный

климат и почвенный покров России …» (2018, 2020) и Доклад о научно-

методических основах для разработки стратегий адаптации … (2020).

Современные исследования (Wechsung et al., 2008; Ortiz-Bobea and Just,

2012; Landscape Modelling and Decision Support, 2020) показывают, что

динамические модели формирования урожая имеют предпочтение при

оценке влияния изменений климата на сельское хозяйство. Сложились

основные школы моделирования, основанные на единой методологии, такие

как AGROTOOL (Полуэктов, Топаж и др., 2006, 2011), модели WOFOST,

разработанные в Центре по изучению мировых проблем питания в

Вагенингене (van Dipen et al., 2001) и модели американской школы CERES

(Hanks, Ritchie et al., 1991).
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Появление климатических моделей нового поколения, результаты

расчётов по которым являются входными данными для динамических

моделей продуктивности, требует как постоянного обновления оценок

последствий изменений климата на сельское хозяйство, так и

совершенствования технологии их получения. Актуальны постановки

специальных численных экспериментов в ансамблевой форме для оценки

будущих изменений характеристик климатической системы и определение на

их основе вероятных границ изменений агроклиматических характеристик,

что позволит снизить долю неопределённости полученных оценок. Растущее

число исследований в данном направлении свидетельствует, что проблема

изменений климата и их последствий для сельского хозяйства остаётся

актуальной.

Сложная проблема оценки отклика продуктивности

сельскохозяйственных культур на изменение агроклиматических ресурсов не

может считаться решённой. Это обусловлено, с одной стороны,

неопределённостью климатических сценариев, постоянно развивающихся и

обновляющихся, а с другой стороны, уровнем сложности и

пространственного разрешения моделей продуктивности агроэкосистем. В

результате моделируются разные отклики агроклиматической системы на

антропогенное воздействие с большей или меньшей степенью

неопределённости.

В представленной работе реализован комплексный подход к оценке

агроклиматических ресурсов территории и оценке реакции

сельскохозяйственных культур на изменения климатических и

неклиматических факторов (содержания СО2, приземного озона, деградации

и/или повышения плодородия почв) при глобальном потеплении.

Разработана мощная интерпретирующая система Климат-Почва-Урожай

(КПУ), которая позволяет получать количественные оценки различных

стратегий адаптации сельского хозяйства к ожидаемым изменениям климата

(перераспределение посевных площадей, внедрение новых культур (сортов),
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развитие влагосберегающих технологий, обоснование целесообразности

водной и химической мелиорации земель и др.). На основе разработанного

автором метода оцениваются климатические риски при возделывании

сельскохозяйственных культур, а также адаптационный потенциал при

изменении климата как отдельных регионов, так и России в целом.

Объект исследования: зерновые культуры земледельческой зоны

России.

Предмет исследования: тенденции изменений продуктивности

зерновых культур при изменении агроклиматических ресурсов.

Цель работы: Оценить тенденции изменений продуктивности

зерновых культур при изменении агроклиматических ресурсов

земледельческой зоны России с использованием метода имитационного

моделирования. Дать прогноз возможной климатически обусловленной

урожайности зерновых культур в 21 веке.

В соответствии с целью исследования решались следующие задачи:

1. Исследовать особенности наблюдаемых изменений

гидрометеорологических показателей в 20–21 веках, характеризующих

агроклиматические ресурсы земледельческой зоны России, по

агрегированным (федеральный округ), региональным (край, область,

республика) и точечным оценкам.

2. Выполнить идентификацию и верификацию (проверку

адекватности) имитационной системы КПУ по данным инструментальных

наблюдений. Обосновать пригодность системы КПУ для комплексной

оценки влияния изменений агроклиматических ресурсов на продуктивность

зерновых культур.

3. Разработать технологию регулярного агроклиматического

мониторинга для оценки текущего состояния агроклиматических ресурсов

земледельческой зоны России. Определить тенденции изменений

климатически обусловленной урожайности и биоклиматического потенциала
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(БКП) территории при наблюдаемых изменениях агроклиматических

ресурсов.

4. Исследовать и оценить влияние прогнозируемых изменений

климата в 21 веке на агроклиматические ресурсы и продуктивность основных

зерновых культур с использованием сценариев, полученных на основе

современных моделей глобальной циркуляции атмосферы и океана.

5. Разработать технологию вероятностной оценки урожайности

зерновых культур при изменении агроклиматических ресурсов в 21 веке

методом имитационного моделирования с использованием ансамбля

реализаций метеорологических полей по региональной климатической

модели (РКМ).

6. Определить современные географические аналоги

агроклиматических условий земледельческих регионов к середине 21 века

при глобальном потеплении. Сформировать информативную систему

показателей для выбора аналогов с использованием возможностей

имитационной системы КПУ.

7. Разработать и реализовать метод оценки климатических рисков

возделывания зерновых культур для ранжирования территорий по уровню

рисков крупных неурожаев.

8. Разработать метод оценки адаптационного потенциала

зернопроизводящих регионов при изменении климата. Дать количественную

оценку эффективности предлагаемых мер адаптации к изменениям климата в

региональном масштабе.

9. Разработать средства визуализации системы показателей,

характеризующих агроклиматические ресурсы и продуктивность

сельскохозяйственных культур с использованием ГИС-технологий.

Научная новизна

Впервые получены статистически значимые количественные оценки

изменений продуктивности основных зерновых культур и
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биоклиматического потенциала на территории России при изменении

агроклиматических ресурсов за период глобального потепления.

Впервые даётся прогноз изменений климатически обусловленной


[…]

Обозначения: I — при временной корректировке (по прогнозу урожайности); II —
при пространственной корректировке (по посевным площадям); (—) адаптационный
потенциал отсутствует.

Адаптация сельского хозяйства к новым климатическим условиям не

исчерпывается перераспределением посевных площадей и, как отмечено в
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Климатической доктрине РФ (2009), будет эффективной, если примет

упреждающий характер.

Таким образом, предложения и оценки по мерам адаптации должны

базироваться, с одной стороны, на современных сценариях изменения

климата на перспективу вплоть до 2100 г., детализированных по субъектам

РФ, и, с другой стороны, на современных технологиях оценки последствий

изменений климата для сельскохозяйственного производства. Одна из таких

технологий представлена в диссертационной работе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результатом исследования является вклад в решение фундаментальной

научной проблемы исследования и прогнозирования изменений глобальной

климатической системы и влияния этих изменений на природно-

экономический потенциал, состояние и продуктивность био(агро)сферы.

Разработана не имеющая аналогов система численного мониторинга

агроклиматических ресурсов на основе имитационной системы

энергомассообмена и продуктивности агроэкосистем. Все представленные в

работе оценки влияния наблюдаемых и ожидаемых изменений климата на

агроклиматические ресурсы, биоклиматический потенциал и продуктивность

зерновых культур России являются новыми.

В результате выполненных исследований впервые:

1. Разработана имитационная система Климат-Почва-Урожай на

основе современного поколения динамических моделей продукционного

процесса, позволяющая получать комплекс климатических и

агроклиматических показателей в земледельческой зоне России для разных

масштабов пространственного разрешения (федеральный округ, регион,

муниципальный район) по данным инструментальных наблюдений за

климатом, почвами и зерновыми культурами и данным климатических

сценариев.

2. Разработана система ежегодных оценок тенденций изменения,

изменчивости и экстремальности агроклиматических показателей тепло- и

влагообеспеченности и продуктивности зерновых по субъектам в

земледельческой зоне России с 1976 г. по настоящее время. Полученные

оценки используются для принятия решений на различных уровнях — от

Министерства сельского хозяйства РФ до непосредственного производителя.

3. Рассчитаны комплексные оценки изменений агроклиматических

ресурсов и продуктивности зерновых культур в земледельческой зоне России

на основе следующих сценариев изменения климата: GFDL CM3, HAD CM3
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и ANS 31 на начало, середину и конец 21 века по сценариям эмиссии

парниковых газов RCP4.5 и RCP8.5.

4. Рассчитаны вероятностные оценки влияния изменений климата на

продуктивность зерновых культур и агроклиматические ресурсы в 21 веке на

основании прогноза региональной климатической модели (РКМ).

Проведённые численные эксперименты указывают на усиление

неблагоприятных погодно-климатических факторов для возделывания

зерновых культур в 21 веке на фоне прогнозируемого роста засушливости

климата. К середине 21 века можно ожидать снижения климатически

обусловленной урожайности зерновых на 10,3±3,2 % по сравнению с

базовым периодом. Использование ансамбля реализаций

высокоразрешающей модели РКМ позволило снизить неопределенность

отклика продуктивности зерновых на изменение агроклиматических

ресурсов в 21 веке.

5. Выявлены разнонаправленные тенденции изменений

биоклиматического потенциала и климатически обусловленной урожайности

зерновых культур. Установлено отсутствие роста климатически

обусловленной урожайности вследствие аридизации и роста напряжённости

термического режима в период вегетации в основных зерновых регионах ЕЧ

России с 1998 г. по 2017 г. Рост биоклиматического потенциала за этот же

период обусловлен увеличением термических ресурсов и продолжительности

вегетационного периода.

6. Разработан и реализован метод оценки климатических рисков при

возделывании зерновых культур с учётом частоты неблагоприятных

метеорологических явлений и степени уязвимости территории. Средние по

России климатические риски недобора урожая яровой и озимой пшеницы,

рассчитанные с учётом посевных площадей, составляют 12,5 и 10,6 %

соответственно. Максимальные риски получения низких урожаев яровой

пшеницы при засухах определены для Южного (37,9 %) и Приволжского

(23,0 %) ФО.
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7. Определены современные географические аналоги

агроклиматических условий к середине 21 века при глобальном потеплении.

Агроклиматические аналоги центральных и северных областей ЕЧ России по

выбранному набору показателей к середине столетия могут быть найдены в

лесостепной зоне на юго-западе ЕЧ России. Среднее увеличение

биоклиматического потенциала в центральных областях ЕЧ может составить

от 15 до 20 % к середине 21 века.

8. Предложен метод адаптации производства зерновых культур к

изменениям/колебаниям климата путём ежегодной корректировки посевных

площадей по данным агрометеорологических прогнозов урожайности до

сева, а также путём их пространственного перераспределения в многолетней

перспективе и оценена его эффективность. Приращение среднемноголетнего

валового сбора яровых зерновых за счёт ежегодной корректировки посевных

площадей может составлять в Приволжском и Центральном ФО — 5–9 %, в

Северо-Западном ФО — 7–12 % и в Южном ФО — 6–16 %.

Соответствующие оценки адаптационного потенциала для озимой пшеницы

в Центральном, Приволжском и Южном ФО составляют от 4 до 6 %.

9. Разработан метод оценки адаптационного потенциала зернового

сектора к изменениям климата, детализированный по субъектам РФ и

базирующийся на оценке управляющих воздействий (достаточный уровень

минерального питания и увлажнённости, сроков сева и других) с

использованием имитационной системы Климат-Почва-Урожай и

современных климатических сценариев. В нечернозёмной зоне урожайность

яровой пшеницы к 2050–2059 гг. может увеличиться на 11–18 ц/га за счёт

достаточного минерального питания; при достаточном увлажнении почвы

приращение урожайности в засушливых регионах ЕЧ может составить от 7

до 16 ц/га.
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