Бюро Гиперборея

ООО «Бюро Гиперборея»

191015, г. Санкт-Петербург ул. Кавалергардская, д. 6, лит. А, пом. 511
Тел. +7 (812) 275-13-53

ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Павловой Веры Николаевны

«Продуктивность зерновых культур в России при изменении агроклиматических ресурсов в 20-21 веках»,

представленной на соискание учёной степени доктора географических наук.

Специальность 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология.

Вопрос оценки влияния текущих и будущих изменений климата на различные отрасли человеческой жизнедеятельности, в частности на сельскохозяйственное производство становится в последнее время одним из главных вопросов и вызовов для прикладных и теоретических исследований в области наук о Земле. За последние три десятилетия появилось огромное множество работ, в которых делаются попытки дать ретроспективную оценку того, как климатические изменения в конце 20-го и начале 21 века повлияли на интегральную продуктивность и устойчивость систем земледелия в локальном и глобальном масштабе. Кроме того, важнейшей и критической с точки зрения развития и выживания человечества задачей является построение обоснованного прогноза развития соответствующих тенденций в ближайшем будущем – по крайней мере, до конца текущего столетия. При этом если для целей ретроспективного анализа могут быть использованы различные методики и алгоритмы, то практически единственным инструментом футурологических прогнозов в данной области могут служить только имитационные модели агроэкосистем различного уровня детальности, а также временного и пространственного масштаба. Безусловным лидером в этом направлении исследований в нашей стране был и остаётся коллектив института сельскохозяйственной метеорологии, а в рамках этого научного центра – лаборатория математического моделирования, основанная и в течение многих лет руководимая Олегом Дмитриевичем Сиротенко. Автор данной диссертационной работы, Вера Николаевна Павлова является продолжателем заложенных им традиций и признанным лидером созданной им обнинской школы математического моделирования в агрометеорологии и агроэкологии. Представленная ей научно-квалификационная работа представляет собой всесторонний отчёт о деятельности как лично соискателя, так и возглавляемой ей научной группы на протяжении последних десяти-пятнадцати лет. И ознакомление с текстом и содержанием даже только автореферата не оставляет никакого сомнения в том, что эта деятельность была плодотворна, а полученные результаты –

значительны и имеют высокую как теоретическую, так и практическую ценность. Действительно, в отличие от многих аналогичных материалов, данную работу отличает высокий уровень проработанности всех поставленных вопросов и комплексный характер подхода к исследуемой проблеме с различных сторон.

К наиболее значимым результатам и методическим успехам, достигнутым в ходе реализации данного исследования, по мнению автора отзыва, следует отнести следующие:

- Использование оригинального метода расчёта биоклиматического потенциала территории на базе расчётов «виртуальной» продуктивности по динамической имитационной модели дало возможность отделить при ретроспективном анализе трендов фактической урожайности в различных зерносеющих регионах России влияние чисто климатического и сугубо технологического фактора. Это позволило обоснованно показать, что устойчиво положительная динамика средней урожайности в последние годы обусловлена, в основном, именно второй составляющей. В то же время, тенденция изменения именно климатически обусловленной урожайности носит более сложный и неоднозначный характер.
- Наряду с анализом и прогнозом средних или интегральных значений продуктивности, автором предложена и апробирована методика оценки климатических рисков при возделывании зерновых культур, вызванных неблагоприятными метеорологическими явлениями, с учётом вероятностей и частот их реализации. Соответствующие оценки получены как во временном, так и в пространственном разрезе.
- В качестве входных данных модельных расчётов и оценок автором использовались несколько альтернативных источников о будущих сценариях изменения климата. В частности, были использованы как общедоступные мировые наборы данных для различных моделей и сценариев IPCC, так и прогнозы региональной климатической модели. При этом интересно, что использование прогнозов РКМ в целом даёт даже более пессимистичную картину в терминах ожидаемых потерь продуктивности зерновых в большинстве регионов России.

По тексту и содержанию автореферата можно высказать несколько замечаний.

- 1) В автореферате очень сухо и непонятно описана сама динамическая модель Погода-Урожай, которая затем используется в качестве основного инструмента расчёта биоклиматического потенциала территории. Понятно, что это во многом обусловлено ограничениями на разрешённый объём автореферата. Однако было бы крайне желательно упомянуть хотя бы в общих чертах, какие процессы и явления в системе «почва-растение-атмосфера» и с помощью каких подходов описываются в данной модели. Тем более, что реально использующихся моделей этого класса отечественной разработки практически не осталось.

- 2) В формуле расчёта суточных значений климатических норм метеорологических величин по среднемесячным значениям на стр. 13 неверно указан верхний предел суммирования. Число учитываемых гармоник, конечно, не бесконечно, а равно максимум шести. Кроме того, следует заметить, что подобное восстановление суточной динамики простым рядом Фурье даёт заниженную картину variability суточных значений по сравнению с наблюдающейся в действительности. Это может привести к неверным результатам при анализе рисков, вызванных реализацией сочетания неблагоприятных маргинальных величин метеорологических параметров.

Высказанные замечания носят частный характер и никоим образом не снижают общего позитивного впечатления от представленной работы. Считаю, что описанное в автореферате исследование соответствует паспорту специальности 25.02.30 и полностью удовлетворяет требованиям и критериям ВАК, установленным п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» для диссертаций, представляемых на соискание степени доктора наук, а её автор, Павлова Вера Николаевна, безусловно, заслуживает присуждения искомой степени.

Заместитель генерального директора по научной работе ООО «Бюро Гиперборея»

д.т.н.

А.Г. Топаж

05.08.2021

Сведения об авторе отзыва

Топаж Александр Григорьевич,

Доктор технических наук, год присуждения – 2010, специальность 05.13.18

«Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ»

Заместитель генерального директора по научной работе ООО «Бюро Гиперборея»

Тел: +7 (911) 294-31-85; E-mail: aleksandr.topazh@bureauhyperborea.ru

Сайт организации: <https://bureauhyperborea.ru/>

Сведения об авторе отзыва и подпись А.Г. Топажа заверяю:

Генеральный директор ООО «Бюро Гиперборея»

Б. Крестьянцев

05.08.2021